Договор № _______________
       на оказание платных образовательных услуг
	г. Волгоград
	        "____"____________2015 г

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Волгоградский государственный архитектурно–строительный университет (ФГБОУ ВПО ВолгГАСУ) (лицензия № 0867 от 15.10.2013 г., выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок (бессрочно); свидетельство о государственной аккредитации № 0459 от 11.03.2013 г., выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 11.03.2019 г.) в лице проректора по учебной и воспитательной работе ВолгГАСУ Бурлаченко Олега Васильевича, действующего на основании доверенности № 01.011-29-2770 от 11.12.2014г., выданной ректором ВолгГАСУ Калашниковым С.Ю., именуемый далее Исполнитель и

________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. обучающегося или законного представителя несовершеннолетнего обучающегося или наименование организации, производящей оплату, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны
___________________________________________________________________________________________
Ф. И. О. обучающегося (в т.ч. несовершеннолетнего)именуемый в дальнейшем Обучающийся, с третьей стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся оплачиваемые Заказчиком (Обучающимся) образовательные услуги.
1.2. Образовательные услуги предназначены для получения Обучающимся высшего профессионального образования.

1.3. Образовательные услуги предоставляются по специальности (направлению)
______________________________________________________________________________________________

(код и наименование специальности, направления  подготовки)
по ______________________________________________________________________________форме обучения
(очной, очно-заочной, заочной)
в соответствии с государственным образовательным стандартом, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и  образовательными программами  Исполнителя.  Аккредитация
специальности (направления) ____________________________________________________________________
(планируется до) проведена______________________________________________________________________
   1.4 Срок  освоения образовательной  программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет____________________________________________________________________________.

1.4.1Срок  обучения по индивидуальному  учебному  плану, в том числе ускоренному  обучению, составляет_____________________________________________________________________________________.

1.5. После освоения  Обучающимся  образовательной программы и успешного прохождения государственной  итоговой аттестации ему выдается_________________________________________________
                                                                                                   (документ об образовании и (или) о  квалификации)
1.6. В случае расторжения Договора до завершения Обучающемся обучения по выбранной образовательной программе в полном объеме, ему в установленном порядке выдается справка об обучении или о периоде обучения.
                                                            2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно  осуществлять  образовательный  процесс, устанавливать системы  оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации  Обучающегося;

-   применять к Обучающемуся меры поощрения  и меры дисциплинарного  взыскания в соответствии с  законодательством  Российской Федерации, учредительными  документами Исполнителя, настоящим  договором  и  локальными  нормативными  актами  Исполнителя.

2.2. Исполнитель обязан:
- Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными    документами,    локальными    нормативными   актами    Исполнителя   условия     приема,
в качестве_____________________________________________________________________________________
                                                                                      (категория обучающегося)

на_______________ курс __________________________________________________________формы обучения,
в  институт____________________________________________________________________________________

по специальности (направлению)_________________________________________________________________

- довести  до  Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении  платных  образовательных услуг в порядке и  объеме, которые предусмотрены Законом  Российской Федерации от 7
февраля 1992г.  № 2300-1 «О защите прав  потребителей» и  Федеральным  законом  от 29  декабря 2012 № 273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской Федерации».

- Организовать и  обеспечить  надлежащие  предоставление  образовательных услуг, предусмотренных  разделами 1  настоящего  договора. Образовательные  услуги оказываются в соответствии с федеральным  государственным образовательным стандартом или образовательным  стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием  занятий Исполнителя.

- Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной  программой  условия ее  освоения;
- Принимать от   Заказчика (Обучающегося) плату за  образовательные  услуги;
- Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого  достоинства,  защиту  от всех форм физического и психического  насилия, оскорбления личности, охрану  жизни  и  здоровья;

 - своевременно информировать Заказчика о действиях и проступках Обучающегося, являющихся причиной досрочного расторжения Договора.
                                                       3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик имеет право требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и успехам по отдельным дисциплинам образовательной программы.

3.2. Заказчик (Обучающийся) обязан:

- своевременно, в полном объеме, в порядке и на условиях, установленных Договором, вносить плату за предоставляемые Исполнителем Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 Договора, в размере  и  порядке, определенными настоящим  Договором, а также  предоставлять   платежные  документы, подтверждающие  такую  оплату.
- возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Права и обязанности Обучающегося
4.1. Обучающийся имеет все права, предоставленные обучающимся Уставом вуза.
4.1.1 Обучающийся,  в период освоения образовательной  программы в соответствии с п. 1.3. настоящего  договора,  имеет  право на  обучение по индивидуальному учебному  плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в  порядке, установленном локальными нормативными актами ВУЗа.
4.2. Обучающийся обязан:

- соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил  учебного распорядка и иных локальных нормативных актов университета;

- осваивать выбранную образовательную программу в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта, учебного плана (индивидуального учебного плана) и других нормативных и организационно-распорядительных документов Исполнителя;

- посещать учебные занятия, проходить текущий контроль уровня знаний, промежуточную аттестацию, практики и другие учебные мероприятия в порядке, установленном Исполнителем;

- соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к персоналу Исполнителя и другим обучающимся;

 - бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок оплаты
5.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, по цене установленной ВУЗом, на момент подписания настоящего Договора, за весь период  обучения, в размере
__________________________________________________________________________________________(руб.)
5.2. Оплата образовательных услуг производится Заказчиком в соответствии с графиком платежей установленному Исполнителем:
	1 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	2 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	3 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	4 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	5 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	6 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	7 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	8 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	9 взнос в размере

	до «____»

	____ г.

	10 взнос в  размере

	до «____»

	   ____ г.

5.3. Стоимость образовательных услуг, указанная в Договоре может быть индексирована Исполнителем с учетом уровня инфляции, предусмотренного   основными характеристиками федерального  бюджета  на очередной финансовый год и плановый  период.

Информация об изменении стоимости услуг доводится Исполнителем до сведения Заказчика не позднее, чем за две недели до даты очередного платежа. Изменения условий договора производится путем заключения сторонами дополнительного соглашения.

При отказе Обучающегося и Заказчика от заключения дополнительного соглашения об увеличении суммы оплаты по основаниям, указанным в настоящем пункте, п. 4 ст. 54 ФЗ «Об  образовании в  РФ»,  Исполнитель вправе   расторгнуть договор в  одностороннем  порядке  путем издания приказа  об  отчислении Обучающегося.
Если по окончании учебного года  стоимость услуг не изменится, то оплата производится по цене, указанной  в п. 5.1 и 5.2  до изменения стоимости услуг.
5.4. Оплата образовательных услуг производится в одной из следующих форм (нужное отметить знаком «V» в соответствующем поле  или подчеркнуть):

в безналичной форме, путем внесения денежной суммы, указанной в п.5.1. через банковские учреждения, в соответствии с реквизитами Исполнителя, указанными в разделе «реквизиты сторон» настоящего договора.  Расходы по оплате комиссионного вознаграждения банку за осуществление платежа несет Заказчик.

 путем внесения денежных средств   в  наличной форме в кассу Исполнителя. Совершение  платежа подтверждается выдаваемым Исполнителем  Заказчику (Обучающемуся) кассового  чека.
5.5. При отчислении Обучающегося до окончания срока действия договора, производится возврат денежных средств, оплаченных за предоставление  образовательной услуги  за период со дня  следующего  за  днем  издания  приказа об отчислении  до  окончания периода обучения, за который произведена оплата.
Датой окончания оказания услуги является дата издания приказа об  отчислении. В случае обращения Заказчика, Обучающегося  с  заявлением об  отчислении,  датой  окончания оказания услуги  является  дата
поступления соответствующего  заявления  к Исполнителю.
5.6. Дата  начала оказания образовательной услуги  «____»________________2015 г.,  определяется учебным планом (индивидуальным учебным планом) и расписанием учебных занятий по данной специальности (направлению).
6. Изменение и расторжение договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. Обучающийся вправе при письменном подтверждении Заказчика в любое время расторгнуть настоящий договор, возместив Исполнителю произведенные расходы. Расторжение договора оформляется путем обращения Обучающегося и Заказчика с письменным заявлением к ректору ВолгГАСУ.

6.4. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в ВолгГАСУ, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

Договор может быть расторгнут в одностороннем  порядке Исполнителем также в случае просрочки Заказчиком (Обучающимся) оплаты стоимости образовательных услуг  боле  чем  на  10  дней относительно сроков, указанных в пункте 5.2  настоящего  договора.

6.5. Исполнитель вправе прекратить оказание услуги при нарушении Обучающимся-иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания в Российской  Федерации. Оказание услуги возобновляется после устранения иностранным лицом или лицом без гражданства нарушений установленного порядка пребывания в РФ, в период срока действия договора. При этом льготных условий для ликвидации академической задолженности не предоставляется.
6.6. Договор считается расторгнутым с момента издания соответствующего приказа об отчислении Обучающегося.
6.7.  Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться  от  исполнения  настоящего  Договора при условии оплаты Исполнителю фактически  понесенных  им  расходов.
6.8 Исполнитель вправе отказаться  от  исполнения  обязательств в по договору при условии полного  возмещения  Обучающемуся  убытков.
6.9 Действие настоящего  договора  прекращается  досрочно: по  инициативе  Обучающегося, Заказчика  в том числе в случае  перевода  Обучающегося для  продолжения  освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию, осуществляющую  образовательную  деятельность;

По  инициативе  Исполнителя в случае  применения  к  Обучающемуся,  достигшему  возраста  15  лет,  отчисления как меры  дисциплинарного  взыскания, в случае  невыполнения  Обучающимся  по профессиональной  образовательной  программе  обязанностей  по  добросовестному  освоению  такой  образовательной  программы  и выполнению  учебного  плана, а также в случае установления  нарушения  порядка приема  в  образовательную  организацию, повлекшего по вине  Обучающегося  его  незаконное  зачисление  в образовательную  организацию;

По обстоятельствам, не  зависящим  от воли  Обучающегося, Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации  Исполнителя.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

     7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих  обязательств по   Договору    Стороны    несут    ответственность,    предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

     7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том  числе оказания  не   в   полном   объеме,   предусмотренном   образовательными программами  (частью  образовательной  программы),  Заказчик   вправе по своему выбору потребовать:

     7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

     7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости  оказанной  образовательной услуги.

     7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по  устранению  недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

     7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также  вправе  отказаться  от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

 образовательной услуги или  иные  существенные  отступления  от  условий Договора.

     7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной  услуги

 (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и  (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во  время оказания образовательной  услуги  стало  очевидным,  что  она   не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

     7.4.1.  Назначить  Исполнителю  новый  срок,  в   течение   которого

 Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги;

     7.4.2. Поручить оказать  образовательную  услугу  третьим   лицам за разумную  цену  и  потребовать  от  исполнителя  возмещения   понесенных расходов;

     7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания  - «____»__________2015 г. и действует до     «____»_______________20    г., т.е.  до окончания нормативного срока обучения (срока обучения, установленного индивидуальным учебным планом ускоренного обучения).
8.2. Местом исполнения  настоящего договора является г. Волгоград, ул. Академическая, 1.

8.3  Иски Исполнителя к Заказчику, Обучающемуся, вытекающие  из настоящего  договора,  предъявляются в суд по месту исполнения  договора.

8.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу для каждой из сторон.
8.5 Изменения Договора оформляются дополнительными  соглашениями  к Договору.
9. Заключительные положения
9.1 Сведения, указанные  в  настоящем  Договоре, соответствуют информации, размещенной на  официальном  сайте  Исполнителя в сети «Интернет»  на  дату  заключения  настоящего  Договора.

9.2 Исполнитель вправе снизить  стоимость  платной  образовательной услуги по Договору Обучающемуся,
достигшему   успехов   в  учебе  и  (или)  научной  деятельности,  а  также  нуждающемуся   в   социальной
помощи. Основания и порядок снижения стоимости  платной  образовательной  услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и  доводятся  до сведения Обучающегося.
9.3 Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)  понимается  промежуток  времени  с  даты  издания   приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию  до  даты  издания приказа  об  окончании   обучения   или   отчислении     Обучающегося из образовательной организации.
 Реквизиты сторон

_________________________

	_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________
	Обучающийся
_______________________
_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

	М.П.
	(Реквизиты юридического лица или Ф.И.О., адрес, паспортные данные физического лица)
	 (Ф.И.О., адрес, паспортные данные)

	«____» ____________2015 г
	«____» _____________2015 г.

	«____» ____________2015 г.

Согласовано:
Начальник ФЭУ ВолгГАСУ
_______________ Зайцева И.М
Гл. бухгалтер ВолгГАСУ
_______________Ерина Н.В.
Зарегистрировано в  ВолгГАСУ ______________ «            »____________________ 2015 г.  тел. 97-49-57